

# **F.K. Engros A/S**

Marsvej 22, 6000 Kolding  
CVR-nr. 34 04 76 34

## **Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 30.06.17

Aage Rysse Ramsgaard  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 23

---

---

**Selskabet**

---

F.K. Engros A/S  
Marsvej 22  
6000 Kolding

Hjemsted: Kolding  
CVR-nr.: 34 04 76 34  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Asger Thygesen Hansen

---

**Bestyrelse**

---

Aage Ryssel Ramsgaard  
Asger Thygesen Hansen  
Verner Bent Guldbrandt

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Den Jyske Sparekasse

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for F.K. Engros A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kolding, den 30. juni 2017

**Direktionen**

Asger Thygesen Hansen

**Bestyrelsen**

Aage Ryssel Ramsgaard  
Formand

Asger Thygesen Hansen

Verner Bent Guldbrandt

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive engrosvirksomhed med salg af frugt og grønt samt hermed beslægtet virksomhed.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 402.116 mod DKK 512.671 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK -572.691.

Ledelsen finder årets resultat mindre tilfredsstillende.

#### *Væsentlig usikkerhed om fortsat drift*

Ledelsen arbejder på et salg af virksomhedens aktiviteter, men dette arbejder har ikke på underskriftstidspunktet udmøntet sig i en endelige aftale. Aftalen forventes at blive realiseret august 2017.

Det er ledelsens opfattelse, at selskabet via salget af aktiviteterne vil kunne reetablere selskabskapitalen.

Selskabets pengeinsitut har bekræftet at ville stille kreditfaciliteter til rådighed frem til 31.12.17 såfremt salget bliver realiseret. Ud fra dette vurderes der at være tilstrækkelige likviditet til at gennemføre den planlagte drift i 2017.

Ledelsen aflægger på det grundlag årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift, med den usikkerhed der er forbundet hermed.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat før skat i de kommende år.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
	<b>3.957.572</b>	<b>5.075.790</b>
2 Personaleomkostninger	-3.191.653	-4.038.854
	<b>765.919</b>	<b>1.036.936</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-201.718	-164.461
Andre driftsomkostninger	-8.750	0
	<b>555.451</b>	<b>872.475</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	28.093	90.241
Andre finansielle indtægter	9.306	11.104
Andre finansielle omkostninger	-438.370	-461.149
	<b>154.480</b>	<b>512.671</b>
Skat af årets resultat	247.636	0
	<b>402.116</b>	<b>512.671</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	28.093	90.241
Overført resultat	374.023	422.430
	<b>402.116</b>	<b>512.671</b>
<b>I alt</b>	<b>402.116</b>	<b>512.671</b>

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Grunde og bygninger	7.592.295	7.229.460
Produktionsanlæg og maskiner	507.079	602.466
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	146.250
<b>3 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>8.099.374</b>	<b>7.978.176</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder	118.334	90.241
Deposita	115.000	175.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>233.334</b>	<b>265.241</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>8.332.708</b>	<b>8.243.417</b>
Fremstillede varer og handelsvarer	561.640	620.418
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>561.640</b>	<b>620.418</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	829.972	1.065.212
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	93.157	0
Udskudt skatteaktiv	163.337	0
Andre tilgodehavender	120.619	198.712
Periodeafgrænsningsposter	71.611	45.000
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>1.278.696</b>	<b>1.308.924</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>101.882</b>	<b>39.953</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>1.942.218</b>	<b>1.969.295</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>10.274.926</b>	<b>10.212.712</b>

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>		
Selskabskapital	600.000	600.000
Reserve for opskrivninger	298.880	0
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	118.334	90.241
Overført resultat	-1.589.905	-1.963.928
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>-572.691</b>	<b>-1.273.687</b>
4 Ansvarlig lånekapital	300.000	300.000
4 Gæld til realkreditinstitutter	4.656.810	4.861.853
4 Gæld til øvrige kreditinstitutter	583.427	674.435
4 Leasingforpligtelser	0	200.986
4 Anden gæld	273.738	314.924
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>5.813.975</b>	<b>6.352.198</b>
4 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	534.047	426.900
Gæld til øvrige kreditinstitutter	933.917	161.320
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.438.544	1.489.220
Anden gæld	2.127.134	3.056.761
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>5.033.642</b>	<b>5.134.201</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>10.847.617</b>	<b>11.486.399</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>10.274.926</b>	<b>10.212.712</b>

5 Eventualforpligtelser

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivning er	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	600.000	0	0	-2.510.694	-1.910.694
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	0	0	124.336	124.336
Korrigeret saldo pr. 01.01.15	600.000	0	0	-2.386.358	-1.786.358
Forslag til resultatdisponering	0	0	90.241	422.430	512.671
Saldo pr. 31.12.15	600.000	0	90.241	-1.963.928	-1.273.687
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	600.000	0	90.241	-1.963.928	-1.273.687
Opskrivninger i året	0	298.880	0	0	298.880
Forslag til resultatdisponering	0	0	28.093	374.023	402.116
Saldo pr. 31.12.16	600.000	298.880	118.334	-1.589.905	-572.691

## 1. Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Ledelsen arbejder på et salg af virksomhedens aktiviteter, men dette arbejder har ikke på underskriftstidspunktet udmøntet sig i en endelige aftale. Aftalen forventes at blive realiseret august 2017.

Det er ledelsens opfattelse, at selskabet via salget af aktiviteterne vil kunne reetablere selskabskapitalen.

Selskabets pengeinsitut har bekræftet at ville stille kreditfaciliteter til rådighed frem til 31.12.17 såfremt salget bliver realiseret. Ud fra dette vurderes der at være tilstrækkelige likviditet til at gennemføre den planlagte drift i 2017.

Ledelsen aflægger på det grundlag årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift, med den usikkerhed der er forbundet hermed.

	2016	2015
	DKK	DKK

## 2. Personaleomkostninger

Lønninger	2.905.618	3.729.449
Pensioner	163.148	180.576
Andre omkostninger til social sikring	78.303	71.646
Andre personaleomkostninger	44.584	57.183

I alt	3.191.653	4.038.854
-------	-----------	-----------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	10	11
--	----	----

**3. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsan- læg og maski- ner
Kostpris pr. 01.01.16	7.428.548	968.256
Tilgang i året	30.847	17.640
Afgang i året	0	0
Kostpris pr. 31.12.16	7.459.395	985.896
Opskrivninger i året	383.179	0
Opskrivninger pr. 31.12.16	383.179	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-199.088	-365.790
Afskrivninger i året	-51.191	-113.027
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-250.279	-478.817
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	7.592.295	507.079
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	7.238.952	0
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	0	441.160

#### 4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Ga 3
Ansvarlig lånekapital	0	0	300.000	3
Gæld til realkreditinstitutter	209.600	3.793.100	4.866.410	5.0
Gæld til øvrige kreditinstitutter	82.300	147.500	665.727	7
Leasingforpligtelser	200.947	0	200.947	3
Anden gæld	41.200	71.900	314.938	3
I alt	534.047	4.012.500	6.348.022	6.7

#### 5. Eventualforpligtelser

##### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en restløbetid på 46 - 49 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 8, i alt t.DKK 368.

#### 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 4.866 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 7.614.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 3.500, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 7.614. Ejerpantebrevene er fordelt på i alt t.DKK 3.000 deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, medens ejerpantebreve på i alt t.DKK 500 er deponeret til sikkerhed for gæld med øvrige långivere.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 1.600 og betalingsgaranti på t.DKK 300 er der givet virksomhedspant omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 1.517.

## 7. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

#### *Måling af grunde og bygninger til dagsværdi via egenkapitalen*

Grunde og bygninger er hidtil målt til kostpris med fradrag af af- og nedskrivninger. Grunde og bygninger måles fremover til dagsværdi med værdireguleringer indregnet i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, da det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede. Ændringen er indregnet med fremadrettet virkning i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 51, stk. 2. Den ændrede regnskabspraksis har ingen påvirkning på årets resultat for 2016. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 383, og balancesummen forøges med t.DKK 383.

#### *Indregning af finansielle leasingkontrakter i balancen*

Ydelser på finansielle leasingkontrakter er hidtil indregnet som omkostning i resultatopgørelsen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende forpligtelser indregnes fremover i balancen, da det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK 62. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 240, og balancesummen forøges med t.DKK 441.

Sammenligningstal for 2015 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter. For ændring i regnskabspraksis til at opskrive aktiver til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i egenkapitalen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en positiv påvirkning af årets resultat før skat for 2016 med t.DKK 62. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK 0, hvorefter årets resultat efter skat forøges med t.DKK 62. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 623, og balancesummen forøges med t.DKK 824.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.



## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## RESULTATOPGØRELSE

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**7. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50	33,5
Produktionsanlæg og maskiner	5 - 10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder**

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af

**7. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger.

### Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Nettoposkrivning af kapitalandele i associerede virksomheder indregnes under egenkapita-

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

len i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.